

Agua Doce do Norte  
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 12/2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	50.268.888,14	56.127.719,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.372.059,75	2.790.668,72
IPTU	405.294,54	376.085,21
ISS	694.764,66	863.662,76
ITBI	233.521,38	202.353,16
IRRF	779.800,30	956.976,87
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	258.678,87	391.590,72
Contribuições	816.476,22	884.087,92
Receita Patrimonial	403.902,87	1.609.316,80
Aplicações Financeiras (II)	403.902,87	1.609.316,80
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	46.655.719,11	50.788.770,22
Cota-Parte do FPM	14.746.110,73	15.861.053,98
Cota-Parte do ICMS	7.955.516,27	10.050.615,64
Cota-Parte do IPVA	475.876,43	659.305,53
Cota-Parte do ITR	10.042,20	13.492,87
Transferências da LC 87/1996	50.160,48	0,00
Transferências da LC 61/1989	140.316,89	98.957,67
Transferências do FUNDEB	8.216.697,76	8.842.566,40
Outras Transferências Correntes	15.060.998,35	15.262.778,13
Demais Receitas Correntes	20.730,19	54.875,59
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	20.730,19	54.875,59
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	49.864.985,27	54.518.402,45
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.087.218,39	4.304.334,33
Operações de Crédito (VI)	1.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	134.266,00	1.241.300,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	134.266,00	1.241.300,00
Transferências de Capital	5.938.910,77	3.063.034,33
Convênios	1.534.403,72	1.658.500,00
Outras Transferências de Capital	4.404.507,05	1.404.534,33
Outras Receitas de Capital	13.041,62	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	13.041,62	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.086.218,39	4.304.334,33
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	55.951.203,66	58.822.736,78

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	50.808.029,41	50.068.215,17	49.559.482,32	49.007.006,07	108.916,07	96.914,77	94.581,43
Pessoal e Encargos Sociais	24.316.679,77	24.200.417,76	24.190.025,69	23.854.125,82	1.230,80	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	843.027,13	843.027,13	843.027,13	843.027,13	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	25.648.322,51	25.024.770,28	24.526.429,50	24.309.853,12	107.685,27	96.914,77	94.581,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	49.965.002,28	49.225.188,04	48.716.455,19	48.163.978,94	108.916,07	96.914,77	94.581,43
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.062.642,63	11.492.691,39	7.176.067,31	6.943.648,52	58.236,81	843.120,08	843.120,08
Investimentos	15.484.335,41	9.914.384,17	5.597.760,09	5.365.341,30	58.236,81	843.120,08	843.120,08
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.578.307,22	1.578.307,22	1.578.307,22	1.578.307,22	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	15.484.335,41	9.914.384,17	5.597.760,09	5.365.341,30	58.236,81	843.120,08	843.120,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	65.449.337,69	59.139.572,21	54.314.215,28	53.529.320,24	167.152,88	940.034,85	937.701,51
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		4.188.562,15					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.087.204,02					
JUROS NOMINAIS		Até o Mês 12/2022					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.609.316,80						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		5.797.878,95					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.284.986,89					

FONTE: Sistema CidadES, Data da emissão 17/02/2023 e hora de emissão 14:08. VERSÃO: RPRI - 1.0, RNOM - 1.0

NOTA: